
26/10/2021 10:51 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/4

Pregão Eletrônico

926017.162021 .2921 .4504 .5292276876

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal

Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federa
l - ADASA.

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 
Nº 00016/2021

Às 10:00 horas do dia 14 de outubro de 2021, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da
Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal 78/2020 de 29/08/2021, em atendimento às disposições contidas na
Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo nº
019700001034/2021, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 00016/2021. Modo de disputa: Aberto.
Objeto: Contratação de empresa especializada em pesquisa presencial para realização de levantamento, relativo ao ano de
2020, visando medir os índices de satisfação dos usuários em relação aos serviços de abastecimento de água e
esgotamento sanitário prestados no âmbito do Distrito Federal.. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às
disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação
dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Item: 1
Descrição: Pesquisa , estudo de dados estatísticos
Descrição Complementar: Contratação de empresa especializada em pesquisa presencial para realização de
levantamento, relativo ao ano de 2020, visando medir os índices de satisfação dos usuários em relação aos serviços de
abastecimento de água e esgotamento sanitário prestados no âmbito do Distrito Federal.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 133.080,0000 Situação: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo entre lances: R$ 80,00

Aceito para: FOCO OPINIAO E MERCADO EIRELI, pelo melhor lance de R$ 84.900,0000 .

Histórico
Item: 1 - Pesquisa , estudo de dados estatísticos

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas. 
                 (As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP 
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor Unit. Valor Global Data/Hora

Registro
12.078.030/0001-08 CONSULTING

DO BRASIL -
CONSULTORIA &
INTELIGENCIA
EM NE

Sim Sim 1 R$ 132.750,0000 R$ 132.750,0000 14/10/2021
09:12:06

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa especializada em pesquisa presencial para
realização de levantamento, relativo ao ano de 2020, visando medir os índices de satisfação dos usuários em relação
aos serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário prestados no âmbito do Distrito Federal. 
Porte da empresa: ME/EPP

08.255.393/0001-96 FOCO OPINIAO
E MERCADO
EIRELI

Sim Sim 1 R$ 133.080,0000 R$ 133.080,0000 08/10/2021
15:33:56

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa especializada em pesquisa presencial para
realização de levantamento, relativo ao ano de 2020, visando medir os índices de satisfação dos usuários em relação
aos serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário prestados no âmbito do Distrito Federal. 
Porte da empresa: ME/EPP

17.278.191/0001-50 VR
CONSULTORIA
LTDA

Sim Sim 1 R$ 133.080,0000 R$ 133.080,0000 13/10/2021
16:57:35

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa especializada em pesquisa presencial para
realização de levantamento, relativo ao ano de 2020, visando medir os índices de satisfação dos usuários em relação
aos serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário prestados no âmbito do Distrito Federal. 
Porte da empresa: ME/EPP

05.389.817/0001-17 PAINEL
PESQUISAS,
CONSULTORIA E
PUBLICIDADE
LTDA

Sim Sim 1 R$ 133.080,0000 R$ 133.080,0000 13/10/2021
21:54:53

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa especializada em pesquisa presencial para
realização de levantamento, relativo ao ano de 2020, visando medir os índices de satisfação dos usuários em relação



26/10/2021 10:51 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 2/4

aos serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário prestados no âmbito do Distrito Federal. 
Porte da empresa: ME/EPP

11.385.969/0001-44 PRIORI
SERVICOS E
SOLUCOES ,
CONTABILIDADE
EIRELI

Sim Sim 1 R$ 262.717,8200 R$ 262.717,8200 07/10/2021
15:04:26

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa especializada em pesquisa presencial para
realização de levantamento, relativo ao ano de 2020, visando medir os índices de satisfação dos usuários em relação
aos serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário prestados no âmbito do Distrito Federal. 
Porte da empresa: ME/EPP

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 262.717,8200 11.385.969/0001-44 14/10/2021 10:00:05:510
R$ 133.080,0000 08.255.393/0001-96 14/10/2021 10:00:05:510
R$ 133.080,0000 17.278.191/0001-50 14/10/2021 10:00:05:510
R$ 133.080,0000 05.389.817/0001-17 14/10/2021 10:00:05:510
R$ 132.750,0000 12.078.030/0001-08 14/10/2021 10:00:05:510
R$ 132.600,0000 05.389.817/0001-17 14/10/2021 10:05:02:943
R$ 132.500,0000 08.255.393/0001-96 14/10/2021 10:06:01:483
R$ 132.400,0000 12.078.030/0001-08 14/10/2021 10:06:55:930
R$ 132.300,0000 08.255.393/0001-96 14/10/2021 10:07:19:217
R$ 132.200,0000 12.078.030/0001-08 14/10/2021 10:08:17:600
R$ 132.100,0000 08.255.393/0001-96 14/10/2021 10:08:31:260
R$ 132.000,0000 17.278.191/0001-50 14/10/2021 10:08:57:460
R$ 131.200,0000 12.078.030/0001-08 14/10/2021 10:09:26:070
R$ 131.900,0000 08.255.393/0001-96 14/10/2021 10:09:30:870
R$ 131.000,0000 17.278.191/0001-50 14/10/2021 10:09:39:730
R$ 131.100,0000 12.078.030/0001-08 14/10/2021 10:09:57:407
R$ 130.700,0000 08.255.393/0001-96 14/10/2021 10:09:59:777
R$ 130.500,0000 17.278.191/0001-50 14/10/2021 10:10:25:600
R$ 130.300,0000 08.255.393/0001-96 14/10/2021 10:10:45:940
R$ 130.200,0000 17.278.191/0001-50 14/10/2021 10:11:14:297
R$ 130.100,0000 08.255.393/0001-96 14/10/2021 10:11:29:157
R$ 130.000,0000 12.078.030/0001-08 14/10/2021 10:11:37:077
R$ 129.900,0000 17.278.191/0001-50 14/10/2021 10:12:07:470
R$ 128.000,0000 12.078.030/0001-08 14/10/2021 10:12:46:437
R$ 127.900,0000 08.255.393/0001-96 14/10/2021 10:13:04:547
R$ 127.800,0000 05.389.817/0001-17 14/10/2021 10:13:15:010
R$ 127.500,0000 17.278.191/0001-50 14/10/2021 10:13:25:960
R$ 125.000,0000 12.078.030/0001-08 14/10/2021 10:13:31:997
R$ 124.900,0000 17.278.191/0001-50 14/10/2021 10:14:08:743
R$ 124.800,0000 08.255.393/0001-96 14/10/2021 10:14:26:340
R$ 124.700,0000 17.278.191/0001-50 14/10/2021 10:14:36:540
R$ 124.600,0000 08.255.393/0001-96 14/10/2021 10:15:27:313
R$ 124.500,0000 17.278.191/0001-50 14/10/2021 10:15:56:630
R$ 124.400,0000 08.255.393/0001-96 14/10/2021 10:16:10:863
R$ 124.300,0000 17.278.191/0001-50 14/10/2021 10:16:27:450
R$ 120.000,0000 12.078.030/0001-08 14/10/2021 10:16:45:917
R$ 119.900,0000 08.255.393/0001-96 14/10/2021 10:17:00:233
R$ 119.800,0000 17.278.191/0001-50 14/10/2021 10:17:11:523
R$ 119.700,0000 08.255.393/0001-96 14/10/2021 10:17:39:720
R$ 118.000,0000 12.078.030/0001-08 14/10/2021 10:17:55:860
R$ 117.900,0000 08.255.393/0001-96 14/10/2021 10:18:16:897
R$ 117.800,0000 05.389.817/0001-17 14/10/2021 10:18:26:433
R$ 117.600,0000 17.278.191/0001-50 14/10/2021 10:18:39:873
R$ 117.500,0000 08.255.393/0001-96 14/10/2021 10:19:06:427
R$ 100.000,0000 12.078.030/0001-08 14/10/2021 10:19:12:520
R$ 99.900,0000 08.255.393/0001-96 14/10/2021 10:19:55:790
R$ 117.000,0000 05.389.817/0001-17 14/10/2021 10:20:24:747
R$ 97.000,0000 12.078.030/0001-08 14/10/2021 10:20:39:577
R$ 96.900,0000 08.255.393/0001-96 14/10/2021 10:20:58:933
R$ 95.000,0000 12.078.030/0001-08 14/10/2021 10:21:53:720



26/10/2021 10:51 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 3/4

R$ 94.900,0000 08.255.393/0001-96 14/10/2021 10:22:09:620
R$ 92.000,0000 12.078.030/0001-08 14/10/2021 10:22:59:710
R$ 91.900,0000 08.255.393/0001-96 14/10/2021 10:23:19:023
R$ 90.000,0000 12.078.030/0001-08 14/10/2021 10:23:25:057
R$ 89.900,0000 08.255.393/0001-96 14/10/2021 10:23:41:673
R$ 85.000,0000 12.078.030/0001-08 14/10/2021 10:24:22:100
R$ 84.900,0000 08.255.393/0001-96 14/10/2021 10:24:43:290
R$ 116.000,0000 05.389.817/0001-17 14/10/2021 10:26:20:240

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item
Evento Data Observações

Abertura 14/10/2021
10:00:38 Item aberto.

Encerramento etapa
aberta

14/10/2021
10:28:21 Encerrada etapa aberta do item.

Encerramento 14/10/2021
10:28:21 Item encerrado.

Abertura do prazo -
Convocação anexo

14/10/2021
10:29:04

Convocado para envio de anexo o fornecedor FOCO OPINIAO E MERCADO EIRELI,
CNPJ/CPF: 08.255.393/0001-96.

Encerramento do prazo -
Convocação anexo

14/10/2021
10:47:14

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor FOCO OPINIAO E MERCADO
EIRELI, CNPJ/CPF: 08.255.393/0001-96.

Aceite de proposta 26/10/2021
09:53:09

Aceite individual da proposta. Fornecedor: FOCO OPINIAO E MERCADO EIRELI,
CNPJ/CPF: 08.255.393/0001-96, pelo melhor lance de R$ 84.900,0000.

Habilitação de fornecedor 26/10/2021
09:53:25

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: FOCO OPINIAO E MERCADO EIRELI -
CNPJ/CPF: 08.255.393/0001-96

Não existem intenções de recurso para o item

 

Troca de Mensagens
Data Mensagem

Sistema 14/10/2021
10:00:05

A sessão pública está aberta. Nesta compra foi realizada a análise de propostas
automática e todas foram classificadas para a fase de lances. Até 20 itens poderão estar
em disputa simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre 08:00 e

18:00. Mantenham-se conectados.
Sistema 14/10/2021

10:00:39
O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 14/10/2021
10:28:21

O item 1 está encerrado.

Sistema 14/10/2021
10:28:28

Será iniciada a etapa de Julgamento de Propostas. Favor acompanhar através da
funcionalidade "Acompanhar julgamento/habilitação/admissibilidade.

Sistema 14/10/2021
10:29:04

Senhor fornecedor FOCO OPINIAO E MERCADO EIRELI, CNPJ/CPF: 08.255.393/0001-96,
solicito o envio do anexo referente ao ítem 1.

Pregoeiro 14/10/2021
10:29:53

Para FOCO OPINIAO E MERCADO EIRELI - Prezado licitante, pedimos que seja enviada
proposta de preço com o menor valor possível para o objeto

08.255.393/0001-
96

14/10/2021
10:31:54

Bom dia Sr. pregoeiro, já estamos providenciando a proposta de preço

Sistema 14/10/2021
10:47:14

Senhor Pregoeiro, o fornecedor FOCO OPINIAO E MERCADO EIRELI, CNPJ/CPF:
08.255.393/0001-96, enviou o anexo para o ítem 1.

Pregoeiro 14/10/2021
11:03:49

Para FOCO OPINIAO E MERCADO EIRELI - CND Municipal está vencida (validade
24/09/21). De acordo com o item 11.8 do edital (e LCP 123/06) as MEs e EPPs tem 5 dias
úteis para reapresentar documentação fiscal vencida. A sessão será suspensa, e a licitante

FOCO deve apresentar CND Municipal válida até o dia 21/10/21 pelo email
pregao@adasa.df.gov.br

Pregoeiro 14/10/2021
11:14:27

A sessão pública será reaberta no dia 26 de outubro, terça-feira, às 10:00h. Na
oportunidade, faremos a análise da habilitação da empresa FOCO e, a depender do

resultado, abriremos prazo para recurso ou convocaremos a empresa seguinte na ordem
de classificação.

Pregoeiro 14/10/2021
11:19:21

Suspensão do pregão. Licitante FOCO tem até o dia 21 de outubro para enviar, no email
pregao@adasa.df.gov.br, CND da Receita Municipal de Florianópolis, dentro da validade.

Em não sendo recebida a certidão até o dia 21, a empresa será inabilitada. Reabertura da
sessão: 26/10/21 às 10h. Obrigado a todos, e até lá.

Pregoeiro 26/10/2021
09:52:25

Bom dia. A empresa FOCO enviou a CND Municipal de Florianópolis, tempestivamente. A
mesma, inclusive, pode ser obtida junto o site da prefeitura de florianopolis.

Sistema 26/10/2021
09:53:40

Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os
itens/grupos na situação de ´aceito e habilitado´ ou ´cancelado no julgamento´.

Pregoeiro 26/10/2021
09:54:03

Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 26/10/2021 às
10:50:00.



26/10/2021 10:51 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 4/4

 

Eventos do Pregão
Evento Data/Hora Observações

Abertura da sessão
pública 14/10/2021 10:00:05 Abertura da sessão pública

Julgamento de
propostas 14/10/2021 10:28:28 Início da etapa de julgamento de propostas

Abertura do prazo 26/10/2021 09:53:40 Abertura de prazo para intenção de recurso
Fechamento do

prazo 26/10/2021 09:54:03 Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 26/10/2021 às 10:50:00.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi
divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45, do Decreto 10.024 de 20
de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 10:51 horas do dia 26 de outubro de 2021, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

 
EDUARDO LOBATO BOTELHO 
Pregoeiro Oficial

FUSAO NISHIYAMA
Equipe de Apoio

THAIS LOPES SEIXAS PEREIRA
Equipe de Apoio

Voltar   

javascript:self.print()

